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SOUHRN

Nové legislativní požadavky zvyšují nároky na energetickou náročnost budov. A to jak u

novostaveb, tak i u rekonstrukcí stávajících budov. Tato bakalářská práce se zabývá

možnostmi splnění požadavku na tzv. budovu s téměř nulovou spotřebou energie v případě

rodinného domu.

Práce vysvětluje jednotlivá kritéria příslušné legislativy na dosažení tohoto požadavku.

Byla vytvořena modelová budova odpovídající současným trendům ve stavebnictví. Pro

vytápění a přípravu teplé vody bylo uvažováno jak s konvenčním plynovým kotlem, tak i

tepelným čerpadlem využívající energii okolního prostředí. Zdroje tepla byly porovnány i z

hlediska finančních nákladů. Zároveň došlo k zhodnocení vlivu rozdílných klimatických dat

na tepelnou bilanci tepelného čerpadla.

Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout navrženým řešením v obou případech. Kromě

snížení energetické náročnosti došlo i k úspoře financí na provoz objektu oproti referenční

budově.

SUMMARY

Due to the new legislation the demands on building energy performance have been

rising. It concerns those newly built as well as the reconstructed ones. This bachelor´s

thesis deals with possibilities of meeting the so called „nearly zero-energy building“

requirements in a case of a family detached house.

The thesis explains the criteria which legislation sets in order to meet those

requirements. A model building has been created which corresponds to the standard

current trends in building industry. Both the conventional gas boiler and the heat pump

using the environment energy have been considered as options for heating of the house

and warming the water. The heat sources have been compared with regard to the financial

costs. At the same time the influence which the diferent climate data will have on the

energy balance of the heat pump has been assessed.

The task set has been successfully reached by solutions suggested for both options.

Apart from decreasing the energy performance of the building, there were even decreased

the financial expenses of the model building compared with the the reference one.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

A plocha stavební části [m2]

Apoh,np pohledová plocha neprůhledné stavební konstrukce [m2]

Apoh,p pohledová plocha průhledné konstrukce [m2]

Asol solární sběrná plocha [m2]

Asol,np solární sběrná plocha neprůhledné stavební konstrukce [m2]

Asol,p solární sběrná plocha průhledné stavební konstrukce [m2]

B‘ charakteristický parametr [m]

COP topný faktor [-]

F konverzní faktor primární neobnovitelné energie [-]

HT,e měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do zeminy [W/K]

HT,g měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do [W/K]

venkovního prostředí

HV měrný tepelný tok větráním [W/K]

Isol intenzita solárního záření [kWh/m2]

O obvod podlahy oddělující vytápěný prostor uvažované části [m]

podlahy od venkovního prostředí

PSFP měrný elektrický příkon ventilátorů systému nuceného větrání [W.s/m3]

QH,gn tepelné zisky [kWh]

QH,ht celková potřeba tepla na vytápění [kWh]

QH,int vnitřní tepelné zisky [kWh]

QH,nd potřeba tepla na vytápění [kWh]

QH,tr tepelná ztráta prostupem [kWh]

QH,ve tepelná ztráta větráním [kWh]

Qos tepelné zisky na osobu [W/os]

Qr sálání vůči obloze [kWh]

Qsol tepelné zisky z oslunění [kWh]

Qsp tepelné zisky na bytovou jednotku [W]

QTV/měsíc potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh]
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Rf tepelný odpor podlahy [m2.K/W]

Rse tepelný odpor na vnější straně konstrukce [m2.K/W]

Rsi tepelný odpor na vnitřní straně konstrukce [m2.K/W]

S plocha podlahy [m2]

SCOP sezonní topný faktor [-]

U součinitel prostupu tepla stavební konstrukce [W/m2.K]

Uequiv ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební konstrukcí [W/m2.K]

v kontaktu se zeminou

Unp součinitel prostupu tepla neprůhledné stavební konstrukce [W/m2.K]

Upodlahy součinitel prostupu tepla podlahou [W/m2.K]

V vnitřní objem vytápěného prostoru [m3]

Vp potřeba teplé vody na osobu [l/den]

aH bezrozměrný parametr, závislý na časové konstantě budovy [-]

c měrná tepelná kapacita vzduchu [J/kg.K]

cvody měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]

dt celková ekvivalentní tloušťka podlahy [m]

fe teplotní opravný součinitel [-]

fGW teplotní činitel zohledňující vliv spodní vody [-]

fg teplotní opravný činitel [-]

fint korekční činitel zohledňující přítomnost osob v objektu [-]

ff podíl plochy rám [-]

fR redukční činitel součinitele prostupu tepla [-]

fr faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [-]

fsh korekční stínění na externí překážky [-]

fsh,gl korekční činitel zasklení [-]

ftann opravný činitel zohledňující vliv změny venkovní teploty v průběhu [-]

fU opravný součinitel zohledňující vliv vlastností stavebních částí [-]

a povětrnostní vlivy, které nebyly uvažovány při stanovení

příslušných hodnot U
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fw korekční činitel pro nerozptylové zasklení [-]

gn solární faktor zasklení [-]

hr součinitel prostupu tepla sáláním na vnější straně [W/m2.K]

ndnů počet dnů v měsíci [den]

nhod počet hodin v měsíci [h]

nmin minimální intenzita větrání [1/h]

nosob počet členů domácnosti [os]

nPE primární neobnovitelná energie [kWh]

te venkovní výpočtová teplota [°C]

te,m průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

tint vnitřní výpočtová teplota [°C]

tj venkovní teplota [°C]

t1 teplota studené vody [°C]

t2 teplota teplé vody [°C]

w celková tloušťka obvodových stěn [m]

z koeficient energetických ztrát systému pro přípravu teplé vody [-]

as,c pohltivost slunečního záření [-]

γH bilanční poměr pro režim vytápění [-]

Δte,r faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [K]

ΔUTB přírážka zohledňující vliv tepelných vazeb [W/m2.K]

ηH,gn využitelnost tepelných zisků [-]

ηt účinnost systému zpětného získávání tepla [-]

λzeminy součinitel tepelné vodivosti zeminy [W/m.K]

ρ hustota vzduchu [kg/m3]

ρvody hustota vody [kg/m3]
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1. ÚVOD

V roce 2010 v rámci Evropské Unie tvořila spotřeba energie budov zhruba 40 % celkové

spotřeby. Proto je v platnost zaváděna legislativa, která si dává za cíl energetickou náročnost

snižovat. Na české legislativní úrovni je definován pojem budova s téměř nulovou spotřebou

energie. Tento požadavek od roku 2020 požadován od každé obytné budovy bez rozdílu

velikosti. [1]

Tato práce se proto zabývá možnostmi splnění tohoto nařízení pro novostavbu rodinného

domu. Jako řešení bylo uvažováno jak se zdrojem tepla konvenčním, tak i alternativním. Pro

první variantu bylo využito moderního kondenzačního kotle na zemní plyn. V druhém případě

bylo zvoleno tepelné čerpadlo, které využívá energii okolního prostředí. Čerpadlo bylo

zvoleno, protože je v tuzemských podmínkách jako jediné z běžně využívaných alternativních

zdrojů energie schopné zajistit provoz domu stabilně prakticky po celý rok. [2]

Provoz tepelného čerpadla, resp. jeho účinnost, je na rozdíl od plynového kotle

ovlivňována aktuální venkovní teplotou. Proto je nutné pro příslušné bilance zvážit výběr

výchozích klimatických dat. Varianty volby zdroje tepla je také z pohledu uživatele objektu

zhodnotit pro finanční stránce, a to jak investiční, tak i provozní. [2]

2. BUDOVY S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU ENERGIE

Požadavek na výstavbu budov s téměř nulovou spotřebou energie (Nearly zero-energy

buildings – NZEB) vychází ze směrnice Evropského parlamentu a rady 2010/31/EU

o energetické náročnosti budov (později novelizována směrnicí 2018/844/EU, dále jen

směrnice. [4]

Zavedení některých požadavků této směrnice na národní legislativní úrovni České

republiky bylo provedeno prostřednictvím novely zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření

energií, ve znění pozdějších předpisů. Dále byly tyto požadavky upřesněny prováděcí


[…]


řízením doby platnosti nízkého tarifu po dobu 8 hodin). Bylo uvažováno s jističem nad 3x 10 A

do 3x 16 A. Výsledná cena elektrické energie byla stanovena na 4,07 Kč/kWh a 200,78

Kč/měsíc. Při použití tepelného čerpadla je dosaženo výhodnější sazby D 56d s operativním

řízením doby platnosti nízkého tarifu na 22 hodin. Pro tento případ bylo počítáno s 2,58

Kč/kWh a 381,07 Kč/měsíc. [44]

Tab. 15: Roční náklady na provoz objektu [43, 44]

12.3. Porovnání variant

Na základě předchozích dat je z následujícího grafu patrné, že v dlouhodobém horizontu

je finančně výhodnější tepelné čerpadlo, a to i přes vyšší pořizovací náklady.

Ovšem toto srovnání je pouze orientační, neboť nezohledňuje mnoho faktorů, z nichž

některé není prakticky možné stanovit. Ve skutečném provozu je nutné brát ohled

na spolehlivost zařízení a tomu odpovídající náklady na servis, vývoj cen energií a mimo jiné
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i životnost jednotlivých prvků systému. Tepelné čerpadlo, resp. výhodnější tarif elektrické

energie snižuje náklady na provoz domácích spotřebičů (např. ledničky, myčky, pračky

či televize).

Zásadní je také vliv správného seřízení a provozu systému. Pokud by například došlo

k poruše tepelného čerpadla, která by nebyla včas odhalena a celou topnou sezónu by byla

voda ohřívána topným tělesem, tak se náklady dramaticky zvýší.

Obr. 8: Celková náklady po dobu 20 let

13. ZÁVĚR

Ve fázi návrhu samotné hodnocené budovy byly také zvažovány různé varianty skladeb

tepelných konstrukcí. Hlavním cílem této práce bylo navrhnout takový zdroj tepla rodinného

domu, aby bylo splněn požadavek na budovu s téměř nulovou spotřebou energie, varianty

byly porovnány i po stránce finanční. Dále byl vyhodnocen vliv a vhodnost klimatických dat

pro stanovení SCOP tepelného čerpadla.

Při návrhu skladeb tepelných konstrukcí byly použity moderní stavební materiály. První

varianta byla navržena tak, aby splňovala doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla

pro pasivní budovy. Toho navržené zdivo dosahuje i bez přídavné tepelné izolace. V druhém

možném řešení byla zvětšena tloušťka tepelných izolací stropu a podlahy. Ta byla ve třetí
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variantě ještě dále zvětšována a zároveň byla použita přídavná tepelná izolace na obvodové

zdivo. Ukázalo se, že přídavná izolace pro konkretní použité zdivo je z finančního hlediska

krajně nevýhodná . Při zvýšení ceny budovy o téměř 400 000 Kč oproti variantě 2 je roční

úspora při vytápění zemním plynem zhruba 1 600 Kč. Teoretická prostá návratnost,

za nerealistického předpokladu stabilních cen energií, vyšla na 250 let. Proto byla zvolena

varianta 2.

Požadavek na budovu s téměř nulovou spotřebou energie byl splněn jak při instalaci

plynového kondenzačního kotle Buderus Logamax Plus 192i, tak i tepelného čerpadla typu

vzduch-voda Regulus EcoAir 614M. Obě možná řešení dosáhla v naplnění požadavku značné

rezervy. Spotřeba primární neobnovitelné primární energie referenční budovy byla 197

kWh/m2, objektu s plynovým kotlem 101 kWh/m2 a při použití čerpadla 80 kWh/m2.

Z porovnání po stránce ročních nákladů vyšlo lépe čerpadlo, na 18 000 Kč za provoz

objektu. Náklady pro budovu s kotlem byly vyčísleny na 30 200 Kč za rok. Ovšem počáteční

náklady na pořízení systému zahrnující čerpadlo jsou výrazně vyšší, i bez zahrnutí ceny

instalace jde o 296 000 Kč. V tomto srovnání je výhodnější cena plynového kondenzačního

kotel se zásobníkem teplé vody za celkovou částku 88 400 Kč. Při dlouhodobém vyhodnocení

nákladů bez uvažování změn cen energií (tj. prostá doba návratnosti) a ceny za servis

či případné opravy začne být tepelné čerpadlo výhodnější po 17 letech. Uvažovaná životnost

obou zařízení je udávána na zhruba 20 let. Vzhledem k tomu, že nezohledněné faktory není

možné spolehlivě stanovit, není vyhodnocení v tomto směru možné. Proto bych tepelné

čerpadlo doporučil takovému investorovi, kterému vyšší počáteční investice zbytečně

nezatíží rozpočet. Případně za situace, že do lokality objektu není zaveden plyn a přípojka by

neadekvátně zvýšila investiční náklady.

Při volbě vhodných dat pro stanovení sezonního topného faktoru SCOP čerpadla byly užity

průměrné denní teploty vycházející z dat hydrometeorologické stanice Praha Karlov pro roky

1961 – 1990 a 1991 – 2015. Dále byly zvažována průměrné měsíční hodnoty teplot

vycházející z ČSN EN ISO 52016-1.

Měsíční data reagovala nepřesně na stanovené topný faktor COP pod jehož hodnotou

bude použit záložní elektrický ohřev vody. Pro dolní mezní COP 2,5 stanovila dobu běhu
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záložního zdroje na trojnásobek dní odpovídajících denním hodnotám 1991 – 2015 a naopak

při COP 2,7 vykazovala pouze třetinu dní vypočtených na základě denních hodnot. Klimatická

data založená na denních teplotách ve vypočtených dnech doby běhu vykazovala stabilní

rozdíl zhruba 10 dní, což je způsobeno vlivem vyšších teplot v posledních letech.

Jako vhodnější se tedy dle předpokladů ukázalo použití denních teplot.
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Příloha 8: Vliv klimatických dat na spotřebu energie
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