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POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu s využitím alternativních zdrojů energie
Jméno autora: Jáchym Jirásek
Typ práce: Bakalářská (TZSI)
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá studií alternativních zdrojů energie pro dosažení standardů tzv. budovy s téměř nulovou
spotřebou energie. Alternativní zdroje energie jsou navrženy pro maximální využití potřeby tepla na vytápění a přípravu
TV. Na příkladu rodinného domu jsou porovnány dvě varianty technického řešení, které jsou vzájemně porovnány.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student analyzoval dvě různá řešení zdroje tepla pro vytápění a přípravu TV zvoleného objektu.
Obě varianty vzájemně porovnal. Stanovil a vyhodnotil spotřebu energie a spotřebu primární neobnovitelné energie
objektu.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci programu TZSI, kdy student nemá zvládnuté teoretické
základy oboru. Student dokázal čerpat z dostupné odborné literatury, podkladů výrobců, norem a internetových stránek.
Připomínky k odborné úrovni:

‐ „legislativa“ je proces vydávání zákonů, („legislativec“ je zákonodárce) a tento pojem je nesprávně používán.
Pokud hovoříme souhrnně o zákonech, nařízeních apod. jedná se o „právní předpisy“.

‐ Str. 12 – Opravdu se ve výparníku TČ směs (nemrznoucí směs) vypaří? Autor má zřejmě na mysli chladivo.
‐ Str. 14 – pojem „rekuperační jednotka“ je nesprávný. Účelem není rekuperace, ale větrání. Správně má být

„větrací jednotka se zpětným získáváním tepla“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána v českém jazyce. Textová část práce je zpracována přehledně. Obrázky a tabulky jsou řádně očíslovány a
odkazovány.
Formální připomínky:

‐ Tab 1 – chybí odkaz na literaturu
‐ Str. 12 – … ze vzduchu vnějšího prostředí …, … do otopné vodě…
‐ Str. 12 – extrakce tepla, myšleno předání tepla?
‐ Str. 14 ‐ … vzduch ve místnosti …
‐ Str. 16 – chybí odkaz na literaturu
‐ Str. 34 – … cena plynového kondenzačního kotel …; … dále byly zvažována průměrné měsíční hodnoty teplot …; …

reagovala nepřesně na stanovené topný faktor …
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil k řešení závěrečné práce dostupné zdroje a studijní materiály, dokázal čerpat z odborné literatury vč.
relevantních zdrojů na internetu. Celkem se jedná o 44 zdrojů. Všechny převzaté informace jsou odlišeny od vlastních
výsledků a řádně citovány.

Další komentáře
Otázky pro studenta:
Jak je obecně definována budova s nulovou spotřebou energie (pokud se oprostíme od definice budovy s téměř nulovou
spotřebou energie dle právních předpisů ČR)?
Jakým způsobem jste při výběru skladby vnější obvodové konstrukce zohlednil kritérium zdravého vnitřního klimatu
v budově (viz str. 8)?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Zadání bakalářské práce bylo splněno. S ohledem na výše uvedené hodnotím předloženou závěrečnou práci
klasifikačním stupněm:

B (velmi dobře)

Datum: 22. 7. 2019 Podpis: ……………………………………….
doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.